

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)

CONTRACT – I

(Law of General Contract)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- One essay type question and short note/problems is compulsory from each Units.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.

#### UNIT-I

Q. No. 1. (a) "All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Explain.

Marks: 10

''ಎಲ್ಲಾ ಕರಾರುಗಳು ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಕರಾರುಗಳಲ್ಲ.' ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the doctrine of privity of contract. State the exceptions, if any.

Marks: 10

ಕರಾರು ಗುಪ್ತತೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅಪವಾದಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Raja has agreed to sell his car worth Rs. 3,00,000 for just Rs. 10,000 to Sham. Subsequently Raja wants to cancel the contract on the ground that the consideration is not adequate. Advice Raja.

Marks: 6

ರಾಜನು ತನ್ನ 3 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಯ ಬೆಲೆಬಾಳುವಂತಹ ಕಾರನ್ನು ಶಾಮಾನಿಗೆ ಕೇವಲ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆ ಕರಾರನ್ನು ತಕ್ಕ ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಜನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



(b) "A" has invited "B" for a dinner and "B" has accepted the invitation. Subsequently "B" could not attend the dinner. "A" has filed a suit against "B" to recover the dinner expenses. Can 'A' recover the dinner expenses?

Marks: 6

''ಅ''ನು ''ಬ''ನನ್ನು ಒಂದು ಭೋಜನ ಕೂಟಕ್ಕೆ ಆಮಂತ್ರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ''ಬ''ನು ಆಮಂತ್ರಣವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ''ಬ''ನು ಭೋಜನ ಕೂಟಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲಿಲ್ಲ. ಭೋಜನ ಕೂಟದ ಖರ್ಚಿನ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ''ಅ''ನು ''ಬ''ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ''ಅ''ನು ಭೋಜನ ಕೂಟದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

#### UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the effects of minor's agreement.

Marks: 10

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

(a) What is consent ? Explain the circumstances under which consent is said to be free consent.

Marks: 10

ಸಮ್ಮತಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮತಿಯು ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿಯೆಂದು ಹೇಳಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) Raju a shopkeeper, supplied to the wife and children of Ramu, a Lunatic with, necessaries suitable to their condition in life. Raju intends to recover price of the goods from Ramu. Advise him.

Marks: 6

ರಾಜು ಎಂಬ ಅಂಗಡಿಕಾರ, ರಾಮು ಮತಿಭ್ರಮೆ ಹೊಂದಿರುವವನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅವರ ಜೀವನದ ಸ್ಥಾನಮಾನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾದ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ರಾಜು ಆ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರಾಮುವಿನಿಂದ ಪಡೆಯ ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

(b) 'A' kidnaps 'B' son and threatens to kill him, if 'B' does not sign the document of sale deed. Out of fear 'B' signs the sale deed. Later 'B' wants to set aside the contract. Can he do so? Decide.

Marks: 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ಮಗನನ್ನು ಅಪಹರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಬ'ನು ಒಂದು ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಅವನ ಮಗನನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ 'ಬ'ನು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 'ಬ'ನು ಆ ಕರಾರನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

#### UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the different modes of discharge of contract. Marks : 10 ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the doctrine of frustration with the help of decided cases. Marks : 10 ನಿಷ್ಕಲ ತತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Rama promised to marry Seeta after the death of his father.

But he married Suma when his father was alive. Seeta wants to sue Rama for breach of contract. Advise Seeta.

Marks: 6 ರಾಮನು ತನ್ನ ತಂದೆಯ ನಿಧನದ ನಂತರ ಸೀತಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ಅವಳಿಗೆ ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅವನು ತನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ಸುಮಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಸೀತಾಳು ರಾಮನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಸೀತಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

(b) 'A' a famous singer agreed to sing in a programme arranged by 'B'. But before the programme "A" died. Can 'B' compel "C" the son of "A" to sing in the programme?

Marks: 6

''ಬ''ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ''ಅ'' ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಗಾಯಕನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಆದರೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ''ಅ''ನು ನಿಧನನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಡುವಂತೆ ''ಬ''ನು ''ಅ''ನ ಮಗನಾದ ''ಕ''ನನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

#### UNIT - IV

Q. No. 4. (a) What are the remedies available for a breach of contract ?

Explain. Marks : 10

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

(a) What is Quasi-contract ? Explain the different types of Quasi-contract. Marks : 10 ಅರೆ-ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅರೆ-ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) "A" has supplied one mobile to "B" who is a minor. Can "A" recover the price of the mobile from "B"?

Marks: 6

''ಅ'' ಎಂಬುವವನು ''ಬ'' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನಿಗೆ ಒಂದು ಜಂಗಮವಾಣಿ (ಮೊಬೈಲ್)ಯನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. ಜಂಗಮವಾಣಿ (ಮೊಬೈಲ್)ಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು ''ಅ''ನು ''ಬ''ನಿಂದ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

#### OR/ಅಥವಾ

(b) "A" a famous dancer has agreed to dance in a festival conducted by "B". But due to ill health "A" could not dance. "B" filed a suit against "A" for breach of contract. Decide. "ಬ" ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಉತ್ಸವದಲ್ಲಿ ನರ್ತಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು "ಅ" ಎಂಬ ಸ್ಥಾನ ನರ್ತನೆಯ ಒಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದರು. ಆಸರೆ ""ಆ" ಅನಾರಂತ ನ

Marks: 6

''ಬ''ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಉತ್ಸವದಲ್ಲಿ ನರ್ತಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ''ಅ'' ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ನರ್ತಕಿಯು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಳು. ಆದರೆ ''ಅ''ಳ ಅನಾರೋಗ್ಯದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ನರ್ತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ''ಬ''ನು ''ಅ''ಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### UNIT - V

Q. No. 5. (a) What is meant by specific performance ? Who can claim it ? Marks : 10 ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ?

# OR/ಅಥವಾ

(a) Explain perpetual and temporary injunctions.

Marks: 10

ಶಾಶ್ವತ ಮತ್ತು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a short note on:

Marks: 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Recovery of immovable property. ಸ್ಥಿರ ವಸ್ತುವಿನ ವಸೂಲಾತಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

(b) Cancellation of an instruments. ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ರದ್ದತಿ.

# 4002/5057/6021/7021

# 

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024
CONTRACT – I

(Law of General Contract)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
- 3. Figures to the right indicates marks.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

#### UNIT-I

Q. No. 1. (a) "An agreement enforceable by law is a contract". Discuss. Marks : 10 ''ಕಾನೂನಿನನ್ವಯ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಒಪ್ಪಂದವು ಕರಾರಾಗಿರುತ್ತದೆ''. ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

Explain "Consideration" with reference to leading cases. State difference between English Law and Indian Law. "ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು" ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಆಂಗ್ಲ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಕಾನೂನಿನ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on General Offer. ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರಸ್ಥಾವನೆ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 6

\_ ф /\

OR

"A sold his car worth Rs. 10,000/- for Rs. 5,000/- to 'B'. Can this agreement be questioned and if so on what grounds? 'ಎ'ಯು ತನ್ನ ರೂ. 10,000/- ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಕಾರನ್ನು 'ಬಿ' ಗೆ ರೂ. 5,000/- ಗಳಿಗೆ ಮಾರಿದನು. ಈ ಕರಾರನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ? ಹಾಗಿದ್ದರೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದು ?

# UNIT - II

Q. No. 2. (a) Who are competent to contract ? Explain the principle laid down in the case of Mohari Bibi V. Dharmadas Gosh. Marks : 10 ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹತೆ ಉಳ್ಳವರಾರು ? ಮೊಹರಿ ಬೀಬಿ ವಿರುದ್ಧ ಧರ್ಮದಾಸ್ ಘೋಶ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಲಾದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Define free consent. What are the elements of fraud? Cite leading cases.

ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮೋಸದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a short note on Contingent Contract. ಘಟನಾವಲಂಬಿ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 6

OF

OR

'A' a minor, falsely represents to 'B' that he is a major and purchases some goods on credit. 'B' files a suit to recover the price from 'A'. Decide.

'ಎ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನು ಪ್ರಾಯಸ್ತನೆಂದು 'ಬಿ' ಗೆ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆ ನೀಡಿ ಕೆಲವು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡನು. 'ಬಿ' ಯು ಬೆಲೆಯ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ 'ಎ' ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡುವನು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

#### UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the doctrine of frustration with decided cases. Marks : 10 ಭಗ್ನತೆ ತತ್ವವನ್ನು (ವಿಫಲತಾ) ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR

What is meant by Anticipatory breach of contract? Explain the consequences of such breach.

''ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆ'' ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Write a short note on law relating to appropriation of payments. Marks : 6 ಸಂದಾಯ ವಿನಿಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

'P', 'Q' and 'R' jointly promise to pay 'Z' Rs. 3,000/-. 'P' and 'Q' are not traceable. Can 'Z' compel 'R' to pay him in full ? 'ಕೆ', 'ಕೆ' ಮತ್ತು 'ಖ' ಜಂಟಿಯಾಗಿ 'ಚ' ಗೆ 3,000/- ರೂ. ಕೊಡಲು ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ತದನಂತರ 'ಕೆ' ಮತ್ತು 'ಕಿ' ಕಾಣೆಯಾಗುತ್ತಾರೆ. 'ಚ' ನು 'ಖ' ನನ್ನು 3,000/- ರೂ. ಕೊಡಲು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೇ ?

#### UNIT - IV

Q. No. 4. (a) What is Quasi Contract ? When quasi contractual liability arises ?

Marks: 10

'ಅರೆ ಕರಾರು' ಎಂದರೇನು ? ಅರೆ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಯಾವಾಗ ಉದ್ಭವವಾಗುತ್ತದೆ ?

OR

Explain the various remedies available for breach of contract.

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ದೊರಕುವ ವಿವಿಧ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Write a short note on remoteness of damages. ದೂರ ಸಂಬಂಧದ ನಷ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 6

OR

Distinguish between liquidated damages and penalty. ನಿರ್ಧರಿತ ಧನ ಪರಿಹಾರ ಹಾಗೂ ದಂಡಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

#### UNIT - V

Q. No. 5. (a) What is specific performance? When contracts can be specifically enforced?

Marks: 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದು ?

OR

What is an Injunction? Explain the kinds of injunctions under Specific Relief Act.

ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಜೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Write a short note on :

Marks: 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Declaratory decree. ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ಆದೇಶ.

OR

Cancellation of Instruments.

ದಾಖಲಾತಿಗಳ ರದ್ದು ಮಾಡುವಿಕೆ.

OU BANGE DO

RO.

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.) CONTRACT – I (Law of General Contract)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- 2. One essay type question and one problem or one short note are compulsory from each
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಎಲ್ಲ ಯುನಿಟ್ ಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಯುನಿಟ್ನಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು ಕಡ್ತಾಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- 3. ಬಲಬದಿಯ ಅಂಕೆಯು ಗುಣಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- 4. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

#### UNIT - I

Q. No. 1. a) Define 'proposal' and what are the essentials of a valid proposal ? ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Marks: 10

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Explain the doctrine of privity of contract with exceptions. Marks : 10 ಕರಾರು ಸಂಬಂಧ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. b) 'A' has given a proposal to 'B' to sell his car for Rs. one lakh. 'B' has accepted to purchase the car on the occasion of his marriage. Is it a valid acceptance? 'ಅ' ನು ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನು ತನ್ನ ಮದುವೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸುವುದಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಸಿಂಧು ಅಂಗೀಕಾರವೇ?

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 1. b) 'A' has given an advertisement to pay Rs. 5,000 reward amount to any person who has searched his absconded dog. After reading the advertisement 'B' has searched the dog. 'A' has refused to pay the reward amount on the ground that 'B' has not communicated the acceptance. Can 'B' recover the reward amount?

Marks: 6

ತನ್ನ ಕಳೆದುಹೋದ ನಾಯಿಯನ್ನು ಹುಡುಕಿಕೊಟ್ಟರೆ ರೂ. 5,000 ಬಹುಮಾನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು 'ಅ'ನು ಒಂದು ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿದನು. ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಓದಿದ ನಂತರ 'ಬ'ನು ನಾಯಿಯನ್ನು ಹುಡುಕಿದನು. ಅಂಗೀಕಾರದ ತಿಳಿಸುವಿಕೆ ಆಗಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ 'ಅ'ನು ಬಹುಮಾನದ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಬ'ನು ಬಹುಮಾನದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

#### UNIT - II

Q. No. 2. a) Examine the legality of minor's contract. ಅಪ್ರಾಪ್ತನ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಕಾನೂನು ಬದ್ದತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Marks: 10

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Define fraud and what are the differences between fraud and misrepresentation?

ಮೋಸವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಮೋಸ ಹಾಗೂ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುವು?

Marks: 10

Q. No. 2. b) 'A' has agreed to sell one article to 'B' for Rs. 5,000. But real value of the article is Rs. 50,000. Subsequently 'A' has argued that contract is invalid because he is an unsound mind person. Decide.

'ಆ'ನು ಒಂದು ವಸುವನು 5,000 ರೂ.ಗೆ 'ಬ'ನಿಗೆ ಮಾರಾಟಮಾಡಲು

Marks: 6

'ಅ'ನು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 5,000 ರೂ.ಗೆ 'ಬ'ನಿಗೆ ಮಾರಾಟಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅದರ ನಿಜವಾದ ಬೆಲೆ 50,000 ರೂ. ಇತ್ತು. ನಂತರ ತಾನು ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಕರಾರು ಅಸಿಂಧು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು 'ಅ'ನು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) 'A' a lady has agreed to work as a house-keeper during day time and as a prostitute during night time with 'B'. 'B' has agreed to pay 500 Rs. per month. After one month 'B' has refused to pay 500 Rs. to 'A'. Can 'A' recover 500 Rs. from B?

Marks: 6

'ಅ' ಎಂಬ ಹುಡುಗಿಯು ಹಗಲಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸದವಳಾಗಿ ಹಾಗೂ ರಾತ್ರಿಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ವೇಶೈಯಾಗಿ 'ಬ' ಎಂಬವನ ಬಳಿ ಇರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. 'ಬ'ನು ತಿಂಗಳಿಗೆ 500 ರೂ. ನ್ನು ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ತಿಂಗಳಾದ ನಂತರ 500ರೂ.ನ್ನು ನೀಡಲು 'ಬ' ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ಳು 'ಬ' ನಿಂದ 500 ರೂ.ನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?



#### UNIT - III

Q. No. 3. a) "An agreement without consideration is void" - Discuss. Marks: 10 "ಪ್ರತಿಫಲ ಇಲ್ಲದ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಶೂನ್ಯ" – ಚರ್ಚಿಸಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Define contingent contract and what are the rules relating to enforcement of contingent contract? ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು?

Marks: 10

Marks: 6

Q. No. 3. b) 'A' who is a dealer of all types of oils has agreed to sell one tin of oil to 'B' and 'B' has agreed to pay the price. Is it a valid contract? ಎಲ್ಲ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಎಣ್ಣೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಆದ 'ಅ'ನು ಒಂದು ಡಬ್ಬ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಬ'ನು ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಸಿಂಧು ಕರಾರು ಆಗುವುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) 'A' and 'B' have entered a wagering agreement. In the wagering agreement 'A' has lost the amount of Rs. 5,000. 'A' has taken loan of Rs. 5,000 from 'C' to pay the amount to 'B'. Can 'C' recover 5,000 Rs. from 'A'? 'ಅ' ಮತು 'ಬ' ಒಂದು ಜೂಜು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಜೂಜು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ 'ಆ'ನು 5,000 ರೂ.ನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು 'ಅ'ನು 'ಸ' ಎಂಬವನೆ ಬಳಿ 5,000 ರೂ. ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಸ' ನು 'ಅ' ನಿಂದ 5,000 ರೂ.ನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?

#### Marks: 6

#### UNIT - IV

Q. No. 4. a) Explain the doctrine of frustration with help of decided ನಿಷಲ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### Marks: 10

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the remedies for breach of contract. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### 4002/5057/6021/7021

Q. No. 4. b) 'A' has found one golden ring and 'A' could not find out the true owner even after reasonable effort. Subsequently 'A' has sold the golden ring to 'B'. 'B' has refused to pay the price. Can 'A' recover the price from 'B'? 'ಆ' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಒಂದು ಬಂಗಾರದ ಉಂಗುರ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯೋಗ್ಯ ಪ್ರಯತ್ನದ ನಂತರವೂ 'ಅ' ನಿಗೆ ನಿಜವಾದ ಮಾಲಿಕನನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಸಾಧ್ಯ ಆಗಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ 'ಅ'ನು ಬಂಗಾರದ ಉಂಗುರವನ್ನು 'ಬ'

Marks: 6

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'A' has kept one fruit box in the room of 'B' by mistake. 'B' has consumed the fruits. 'A' has requested 'B' to pay the price of the fruits but 'B' has refused. Can 'A' recover the price of the fruits from 'B'?

ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ 'ಅ'ನು ಒಂದು ಹಣ್ಣಿನ ಬುಟ್ಟಿಯನ್ನು 'ಬ'ನ ಕೋಣೆಯಲ್ಲಿ ಇಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಎಲ್ಲ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದನು. ಹಣ್ಣುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಂತೆ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನನ್ನು ವಿನಂತಿಸಿಕೊಂಡನು. ಆದರೆ 'ಬ'ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಂದ ಹಣ್ಣುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?

# UNIT - V

ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು. 'ಬ' ನು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಂದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

Q. No. 5. a) Explain the provisions relating to recovery of an immovable property. ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the contracts which cannot be specifically enforced. ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾರದ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 5. b) Write a short note on : ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Declaratory relief. ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರ. OR/ಅಥವಾ Marks: 6

Q. No. 5. b) Injunction. ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ.

# 4002/5057/6021/7021

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023) CONTRACT – I (Law of General Contract)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- One essay type question and short note/ problem is compulsory from each Unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.

#### UNIT - I

Q. No. 1. a) Define acceptance. Explain the essentials of valid acceptance.

'ಸ್ವೀಕೃತಿ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಊರ್ಜಿತ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) When are the communications of proposal, acceptance and revocation complete? Explain with illustrations. Marks: 10 ಪ್ರಸ್ತಾಪಗಳ ಸೂಚನೆ, ಸ್ವೀಕಾರ ಮತ್ತು ರದ್ದತಿ ಯಾವಾಗ ಪೂರ್ಣವಾಗುತ್ತದೆ? ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Anand says in a conversation to Ravi that he will give Rs. 25,000/- to a person whosoever marries his daughter. Ravi marries Anand's daughter and files suit for recovery of Rs. 25,000/-. Will he succeed ? Marks: 6 ಆನಂದನು ರವಿಯೊಡನೆ ಮಾತನಾಡುವಾಗ, ನನ್ನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾದವರಿಗೆ 25,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ರವಿ ಆನಂದನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ರೂ.25,000/- ವಸೂಲಿಗೆ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ದಾವೆ ಗೆಲ್ಲಬಲ್ಲನೇ?

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a short note on 'Privity of contract'. 'ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿ' ಎಂಬುದರ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. Marks: 6

P.T.O.

# 

#### UNIT - II

Q. No. 2. a) Define coercion. How does it differ from undue influence ? Marks : 10 ''ಜುಲುಮೆ'' ಎಂದರೇನು ? ಇದು ಹೇಗೆ ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವದಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

# OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Discuss in brief the agreements declared void in the Indian Contract Act. Marks : 10 ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೂನ್ಯ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. b) Write a short note on misrepresentation. Marks : 6 ತಪ್ಪ ನಿರೂಪಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) 'A' tells his wife that he would commit suicide if she doesn't transfer her personal assets to him. She does so under threat. Can the wife avoid this contract?

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸಿ, ಆಕೆಯ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಹೆಂಡತಿಯು ಈ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ?

# UNIT - III

- Q. No. 3. a) State briefly the various ways of discharge of contract. Marks: 10 ( ಕರಾರನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವ ಹಲವಾರು ವಿಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. b) A musical hall was agreed to be let out on certain day, but before that day, the hall was destroyed by fire. Is the promisor absolved from the contract?

  Narks: 6
  ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ ದಿನದಂದು ಒಂದು ಸಂಗೀತದ ಕೊಠಡಿಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ದಿನದ ಮೊದಲೇ ಅದು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ. ವಚನದಾತನು ವಚನದಿಂದ ಮುಕ್ಷನೇ ?

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a short note on discharge of contract by operation of law. Marks : 6 ಕಾನೂನಿನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಮುಖಾಂತರ ಕರಾರನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



#### UNIT - IV

Q. No. 4. a) Explain the principle of "Remoteness of damages", with special reference to Hadley V. Baxendale case. Marks : 10 ''ದೂರದ ನಷ್ಟಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಹಾರ'' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಹ್ಯಾಡ್ಲೆ ವಿರುದ್ಧ ಬ್ಯಾಕ್ನಂಡೇಲ್ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಶೇಷ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) "Damages are compensatory and not penal". Elucidate. Marks : 10 "ಹಾನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಧನ ಪರಿಹಾರವೇ ಹೊರತು ದಂಡವಲ್ಲಾ''. ವಿಶೇಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a short note on Quasi Contract. ಅರೆ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬ್ರರೆಯಿರಿ.

#### Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'X' a dealer in fruits leaves a packet containing fruits at 'Y's house by mistake. 'Y' consumes those fruits. Can 'X' recover money?

Marks: 6
'X' ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬ ಹಣ್ಣಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿ 'Y' ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ್ಣುಗಳ ಪೊಟ್ಟಣವನ್ನು ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. 'Y'ನು ಆ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿನ್ನುತ್ತಾನೆ. 'X' ಆ ಹಣ್ಣುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಬಹುದೇ?

#### UNIT - V

Q. No. 5. a) Briefly explain the contracts which cannot be specifically enforced. Marks : 10 ಯಾವ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Write a note on preventive reliefs provided under the Specific Relief Act. Marks: 10 ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಪರಿಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on declaratory decrees. ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ಆದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### Marks: 6

Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a short note on rectification of instruments. ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಸರಿಪಡಿಸುವಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

I Semester 3 Yr. LL.B./IV Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)
CONTRACT – I (Law of General Contract)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.

#### UNIT-I

Q. No. 1. a) Define offer. Explain the rules relating to valid offer with the help of decided cases.

Marks: 10

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಊರ್ಜಿತ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Define consideration. What are the essentials of valid consideration ? Marks : 10 ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿಫಲದ ಘಟಕಾಂಶಗಳಾವುವು ?

Q. No. 1. b) Sneha goes to a book stall and picks a book. When she goes to the counter to pay the price, the shopkeeper declines to sell the book. She wants to sue the shopkeeper for breach.
Decide.

Marks: 6

ಸ್ನೇಹಾ ಒಂದು ಪುಸ್ತಕ ಮಳಿಗೆಗೆ ಹೋಗಿ ಒಂದು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಗಲ್ಲಾ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬೆಲೆ ನೀಡಿ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವಾಗ, ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲೀಕನು ಆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮಾರಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸ್ನೇಹಾ ಮಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕನ ವಿರುದ್ಧ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 1. b) Mamta invited her friends for birthday party at her residence. She spent Rs. 20,000 but, Mamta's friends failed to attend the birthday party. Mamta files a suit for breach of contract. Advise Mamta.

Marks: 6

ಮಮತಾ ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರನ್ನು ತನ್ನ ಹುಟ್ಟು ಹಬ್ಬಕ್ಕೆ ಆಹ್ವಾನಿಸಿದಳು. ಅವಳು ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚುಮಾಡಿದಳು. ಆದರೆ ಮಮತಾಳ ಸ್ನೇಹಿತರು ಹುಟ್ಟು ಹಬ್ಬಕ್ಕೆ ಬರಲಿಲ್ಲ. ಮಮತಾಳು ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಮಮತಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

# II.- TINU

Q. No. 2. a) Discuss the legal effects of minor's agreement. ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Marks: 10

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) "Agreement in restraint of trade is void". Explain with exceptions.

Marks : 10

"ವ್ಯಾಪಾರ ನಿರ್ಬಂಧಿತ ಒಪ್ಪಂದವು ಅನೂರ್ಜಿತ". ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Akil contracts with Nikhil to kill Raj for a sum of Rs. 50,000. Nikhil kills Raj. Akil refuses to pay the agreed sum. Can Nikhil recover the amount?

Marks: 6

'ರಾಜ್' ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದರೆ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ 'ಅಕಿಲ್'ನು 'ನಿಕಿಲ್' ಜೊತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ನಿಕಿಲ್'ನು 'ರಾಜ್'ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅಕಿಲ್'ನು ಹಣ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ನಿಕಿಲ್' ನು ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Ranjit kidnaps Sujit's daughter and threatens to kill her if Sujit does not sign the document of sale deed. Out of fear Sujit signs the sale deed. Later Sujit wants to set aside the contract. Decide.

Marks: 6

'ರಂಜಿತ್'ನು 'ಸುಜಿತ್'ನ ಮಗಳನ್ನು ಅಪಹರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಸುಜಿತ್'ನು ಒಂದು ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಅವನ ಮಗಳನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ ಸುಜೀತನು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಸುಜೀತನು ಆ ಕರಾರನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



#### UNIT - III

Q. No. 3. a) Explain in brief the various modes of discharge of contract. Marks : 10 ಕರಾರುಗಳ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain the law relating to the time and place of performance of a contract.

  ಹಂದು ಕರಾರಿನ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ವೇಳೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. b) Nagesh promised to marry Neeta on the death of his father. While the father was still alive he married Nagavva. Decide. Marks: 6 ನಾಗೇಶ್ ನು ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ನೀತಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ತಂದೆಯು ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ನಾಗವ್ವಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a short note on : ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Impossibility of performance. ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಅಸಾಧ್ಯತೆ.

Marks: 6

# UNIT - IV

Q. No. 4. a) Explain the different kinds of damages. ವಿವಿಧ ತರಹದ ಪರಿಹಾರ ಧನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

#### Marks: 10

#### OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) State the effects of anticipatory breach of contract. Marks : 10 ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 4. b) Babita leaves an article at Namita's house by mistake.

  Can Babita recover the article from Namita ? Decide.

  ಬಬಿತಾಳು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು ನಮಿತಾಳ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟು ಬಂದಳು. ಬಬಿತಾಳು ನಮಿತಾಳಿಂದ ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?

  ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write short notes on : ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Liquidated damages and penalty. ನಿರ್ಧರಿತ ಧನ ಪರಿಹಾರ ಹಾಗೂ ದಂಡ. Marks: 6

# UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the contracts which can be specifically enforced. Marks : 10 ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) What is injunction ? Explain the different kinds of injunction.

ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write short notes on:

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Recovery of movable property. ಚರ ವಸ್ತುವಿನ ವಸೂಲಾತಿ. Marks: 6

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Cancellation of instruments. ಪತ್ರದ ರದ್ದತಿ.

Marks: 6

a) State the effects of anticipatory breach of contract. Marks:

Can Babita recover the article from Nemilei? Decides

# 4002/5057/6021/7021

I Semester 3 Year LL.B. /IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)

CONTRACT – I

(Law of General Contract)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- One essay type question and short note/ problem is compulsory from each Unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.

#### UNIT-I

Q. No. 1. (a) Define acceptance. Explain the rules as to revocation of acceptance.

Marks: 10

ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

# OR/ಅಥವಾ

(a) Define offer. Distinguish it from invitation to offer. ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಆಹ್ವಾನ ಇವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.

Marks: 10

Marks: 6

Q. No. 1. (b) Solve the following problem:

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ:

Shiva's son was missing. He ordered his servant Ram to search the boy. Ram went to different places to search the boy. Subsequently Shiva declared a reward of Rs. 25,000 to any one who finds the missing boy. Ram is not aware of this reward. However he finds and returns the boy to Shiva. Can Ram claim the reward?

ಶಿವನ ಮಗನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡಿರುವನು. ಅವನು ತನ್ನ ಸೇವಕನಾದ ರಾಮನಿಗೆ ಆ ಹುಡುಗನನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಆದೇಶಿಸಿದನು. ರಾಮನು ಕಳೆದುಹೋದ ಆ ಮಗುವನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದನು. ತದನಂತರ ಶಿವನು ಆ ಮಗುವನ್ನು ಹುಡುಕಿಕೊಟ್ಟವರಿಗೆ ರೂಪಾಯಿ 25,000 ಬಹುಮಾನ ಘೋಷಿಸಿದನು. ರಾಮನಿಗೆ ಆ ಬಹುಮಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಆ ಮಗುವನ್ನು ಹುಡುಕಿ ಶಿವನಿಗೆ ಮರಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಮನು ಆ ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



(b) Mahantesh sold his horse worth rupees one lakh for Rs. 10,000 to Kantesh. Can this sale be questioned? ಮಾಹಂತೇಶ್ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆಯುಳ್ಳ ಕುದುರೆಯನ್ನು ಕಾಂತೇಶ್ನಗೆ ರೂ. 10,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಿದನು. ಈ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ?

Marks: 6

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the circumstances under which consent is said to be free.

Marks: 10

ಸಮ್ಮತಿಯು ಯಾವಾಗ ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

(a) An agreement in restraint of trade is void. Comment and state the exception. ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿಮರ್ಶಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 2. (b) Solve the following problem:

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ:

A, B and C enter into an agreement to a share among themselves of gains acquired or to be acquired by them by fraud. Is this agreement valid?

Marks: 6

ಅ, ಬ ಮತ್ತು ಕ ತಾವು ಮೋಸದಿಂದ ಸಂಪಾದಿಸಿದ ಅಥವಾ ಸಂಪಾದಿಸಬಹುದಾದ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು. ಈ ಒಪ್ಪಂದವು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

#### OR/ಅಥವಾ

(b) P and Q entered into an agreement where by P should pay Rs. 50,000 to Q if it rains on a specified day, otherwise Q should pay Rs. 50,000 to P. It rains on that specified day. Can Q recover the amount?

Marks: 6

'ಪ' ಮತ್ತು 'ಕ' ಇವರು ಒಂದು ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅದರಂತೆ ಒಂದು ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಮಳೆಯಾದರೆ 'ಪ' ನು 'ಕ' ನಿಗೆ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು, ಆಗದಿದ್ದರೆ 'ಕ' ನು 'ಪ' ನಿಗೆ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿದೆ. ಆ ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಮಳೆಯಾಗುತದೆ. 'ಕ' ನು ಹಣ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?



#### UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the different modes of discharge of contract. ಒಡಂಬಡಿಕೆ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

#### OR/ಅಥವಾ

(a) What is anticipatory breach of contract ? State the consequences of the same. ಅವಧಿಗೆ ಮೊದಲೇ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯೆಂದರೇನು ? ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 3. (b) Solve the following problem. ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ.

Ganesh hires a marriage hall from Mahesh. The hall was accidently burnt before the marriage took place. Ganesh files a suit against Mahesh. Decide. ಗಣೇಶನು ಮದುವೆಯ ಛತ್ರವನ್ನು ಮಹೇಶ್ನಿಂದ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆದನು.

Marks: 6

ಗಣೇಶನು ಮದುವೆಯ ಛತ್ರವನ್ನು ಮಹೇಶ್ನಾಂದ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆದನು. ಮದುವೆ ನಡೆಯುವ ಮೊದಲೆ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಬೆಂಕಿಬಿದ್ದು ಛತ್ರವು ನಾಶವಾಯಿತು. ಗಣೇಶನು ಮಹೇಶ್ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದನು. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

(b) Praveen promised to marry Prema on the death of his father. While the father was still alive he married Prema. Decide.

Marks: 6

ಪ್ರವೀಣನು ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ಪ್ರೇಮಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ತಂದೆಯು ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ಪ್ರೇಮಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

# UNIT - IV

Q. No. 4. (a) What are the remedies available for a breach of contract?

Marks: 10

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು?

#### OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the different kinds of Quasi-Contracts. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅರೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Write short note on : ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

> Remoteness of damages. ದೂರಸಂಬಂಧದ ನಷ್ಟ.

Marks: 6

OR/ಅಥವಾ

(b) Measure of damages. ಪರಿಹಾರಧನದ ಪ್ರಮಾಣ. Marks: 6

# UNIT - V

Q. No. 5. (a) Who may claim specific performance of contract ? ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ?

Marks: 10

OR/ಅಥವಾ

(a) Briefly explain different kinds of injunction. ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 5. (b) Write short note on:

ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ:

Contracts which cannot be specifically enforced. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಕೇಳಲಾಗದ ಕರಾರುಗಳು.

Marks: 6

OR/ಅಥವಾ

(b) Specific relief. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ.

# I Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021) CONTRACT - I

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- 2. One essay type question and short note/Problems is compulsory from each Unit.
  - 3. Figures to the right indicate marks.
  - 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

# UNIT - I

Q. No. 1. a) Define acceptance. Discuss the rules regarding a valid Marks: 10 acceptance with leading cases. ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸ್ವೀಕೃತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) An agreement without consideration is void. Discuss. ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದ ಶೂನ್ಯ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 1. b) Ram's son was missing. His servant went in search of the boy. Subsequently Ram declared a reward of Rs. 1,00,000 to anyone who finds his son. His servant though not aware of Marks: 6 the reward finds his son. Can the servant claim the reward? ರಾಮ ಎಂಬವನ ಮಗ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡಿರುವನು. ಅವನ ಸೇವಕನು ಹುಡುಗನನ್ನು ಹುಡುಕಿಕೊಂಡು ಹೊರಟನು. ಆ ಹುಡುಗನನ್ನು ಹುಡುಕಿಕೊಂಡು ಕೊಟ್ಟವರಿಗೆ ರೂ. 1,00,000 ಬಹುಮಾನ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ರಾಮನು ಘೋಷಿಸಿದನು. ಸೇವಕನಿಗೆ ಈ ಬಹುಮಾನ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಅವನು ಮಗನನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದನು. ಸೇವಕ ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1.b) Ajay sold his electric car worth Rs. 7,00,000 for Rs. 70,000 to Vijay. Can this sale be questioned? Discuss. ಅಜಯ್ ಎಂಬವನು ತನ್ನ ಏಳು ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆಯುಳ್ಳ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ಕಾರನ್ನು ವಿಜಯ್ ಎಂಬವನಿಗೆ ಎಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಮಾರಿದನು. ಈ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks: 6

P.T.O.

#### UNIT - II

Q. No. 2. a) What is fraud ? Explain the essential elements of fraud. ವಂಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಂಚನೆಯ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to capacity to contract. ಕರ್ರಾರಿನ ಅರ್ಹತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 2. b) Arun promises to obtain an employment for Anita in a school. Anita promises to pay ten lakhs to Arun. Is this agreement valid?

Marks: 6

ಒಂದು ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಅನಿತಾಳ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಅರುಣ್ ಭರವಸೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಅನಿತಾಳು ಅರುಣನಿಗೆ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂ. ಕೊಡುವೆನೆಂದು ಆಶ್ವಾಸನೆ ನೀಡುತ್ತಾಳೆ. ಈ ಒಪ್ಪಂದವು ಊರ್ಜಿತವಾಗಿದೆಯೇ ?

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Shiva is a spiritual advisor. Shaila an old Hindu woman is a disciple of Shiva. Shiva advises Shaila to gift away the whole of her property to him with a view to secure benefits to her soul in the next world. Shaila makes gift of whole of her property to Shiva later Shaila wants to cancel this gift. Advise Shaila.

Marks: 6

ಶಿವನು ಆಧ್ಯಾತ್ಮಕ ಗುರುವಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಶೈಲಾ ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ವೃದ್ಧಳು ಶಿವನ ಶಿಷ್ಯಳಾಗಿರುತ್ತಾಳೆ. ನಿಧನವಾದ ಮೇಲೆ ಆತ್ಮಕ್ಕೆ ಪರಲೋಕದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನ ಸಿಗಬೇಕಾದರೆ ನಿನ್ನೆಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನಗೆ ದಾನ ಮಾಡು ಎಂದು ಶಿವನು ಶೈಲಾಳಿಗೆ ಉಪದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಶೈಲಾಳು ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಶಿವನಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ತದನಂತರ ಶೈಲಾ ಆ ದಾನವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಶೈಲಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

#### UNIT - III

Q. No. 3. a) What is breach of contract ? State the effects of anticipatory breach of contract. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Marks: 10

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Explain the doctrine of frustration with the help of decided cases.

Marks: 10

ನಿಷ್ಟಲ ತತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Sandeep agreed to let-out his Kala Bhavan to Jaideep for Rupees 10 lakhs for the marriage of Jaideep's son. Before the date of marriage the Kala Bhavan was destroyed by fire. Jaideep sues Sandeep for breach of contract. Decide.

Marks: 6

ಸ್ತಂದೀಪನು ತನ್ನ ಕಲಾಭವನವನ್ನು ಜೈದೀಪನ ಮಗನ ಮದುವೆಗಾಗಿ ಜೈದೀಪನಿಗೆ ರೂಪಾಯಿ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದನು. ಮದುವೆಗೆ ಮುಂಚೆಯೆ ಆ ಕಲಾಭವನವು ಅಗ್ನಿಗೆ ಆಹುತಿಯಾಯಿತು, ಜೈದೀಪನು ಸಂದೀಪನ ವಿರುದ್ಧ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹಾಕಿದನು. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write short note on : ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Marks: 6

Appropriation of payments. ಹಣ ಸಂದಾಯದ ವಿನಿಯೋಗಿಸುವಿಕೆ.

#### UNIT - IV

Q. No. 4. a) Explain the remedies available for breach of contract. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) What is Quasi-contract? Explain the different types of Quasi-contract.

Marks: 10

ಆರೆ-ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅರೆ-ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write short notes on:

Marks: 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Rule in Hadley v/s Baxendale. ಹ್ಯಾಡ್ಲಿ v/s ಬಾಕ್ಸೆಂಡೇಲ್ ನಿಯಮ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Liquidated damages and penalty. ನಿರ್ಧರಿತ ಧನ ಪರಿಹಾರ ಹಾಗೂ ದಂಡ.

# 

## UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the provisions relating to recovery of movable and immovable property. Marks : 10 ಚರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) By whom and against whom specific performance of contract can be claimed ? ಕರಾರಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರೆವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರು ಮತ್ತು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಕೇಳಬಹುದು ?

Marks: 10

Marks: 6

Q. No. 5. b) Write short notes on : ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :

Contracts which are not specifically enforceable. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗದ ಕರಾರುಗಳು.

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Injunction. ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ.

# 4002/5057/6021/7021

First Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2021 CONTRACT – I/LAW OF GENERAL CONTRACT

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

- Instructions: 1. Answer any five Questions from group (a), each question carries 10 marks.
  - 2. Answer any five Questions from group (b), each question carries 06 marks.
  - Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. a) Explain the essentials of a valid contract. Marks: 10

ಒಂದು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಕರಾರಿನ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) 'A' a customer, picks up an article in a departmental store and takes it to the cash counter. B, a clerk at cash counter refuses to sell as it is only a sample, but not for sale. 'A' wants to institute a suit against the owner of the store for breach of contract. Advise 'A'.

Marks: 6

'ಅ' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಗ್ರಾಹಕನು ವಿಭಾಗೀಯ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು ಆಯ್ದು ಅದನ್ನು ನಗದು ಪಾವತಿಸುವ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋದನು. ನಗದು ಸ್ಥಳದ ಗುಮಾಸ್ತನಾದ 'ಬ'ನು ಅದು ಕೇವಲ ಸಮೂನೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಇಡದ ಕಾರಣದಿಂದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಅ'ನು ಆ ಅಂಗಡಿಯ ಮಾಲಿಕನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

Q. No. 2. a) Explain the doctrine of 'Privity of Contract' with exceptions, if any.

Marks: 10

'ಕರಾರು ಗೌಪ್ಯತೆ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

Q. No. 2. b) Ramu invited his friends for dinner. His friends agreed to attend the dinner. Ramu and his wife prepared the food by spending Rs. 10,000/-. But Ramu's friends failed to attend the dinner. Ramu wants to institute a suit against his friend for breach of contract. Can he do so ?

Marks: 6

ರಾಮು ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರನ್ನು ರಾತ್ರಿ ಊಟಕ್ಕೆ ಆಹ್ವಾನಿಸಿದನು. ಅವನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಊಟಕ್ಕೆ ಬರಲು ಒಪಿಕೊಂಡರು. ರಾಮು ಮತ್ತು ಅವನ ಹೆಂಡತಿ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚುಮಾಡಿ ಅಡುಗೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದರು. ಆದರೆ ರಾಮುವಿನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಊಟಕ್ಕೆ ಬರಲಿಲ್ಲ. ರಾಮು ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?

Q. No. 3. a) Who are competent to contract? Explain the effects of minor's agreement.

Marks: 10

ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಿಕ್ಕೆ ಯಾರು ಅರ್ಹರು? ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ತನು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) 'A' kidnaps B's son and threatens to kill B's son if 'B' does not sign a contract. Then 'B' signs. There after 'B' wants to set a side the contract. Can he do so? 'ಆ' ನು 'ಬ'ನ ಮಗನನ್ನು ಅಪಹರಣ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಬ'ನು ಒಂದು ಕರಾರಿಗೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕದಿದ್ದರೆ 'ಬ'ನ ಮಗನನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವುದಾಗಿ ಬೆದರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಆಗ 'ಬ'ನು ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಆ ನಂತರ 'ಬ'ನು ಆ

Marks: 6

Q. No. 4. a) 'An agreement in restraint of trade is void'. Explain and state the exceptions.

Marks: 10

'ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಒಪ್ಪಂದ ಶೂನ್ನ'. ಇದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

ಕರಾರನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?

Q. No. 4. b) 'A' and 'B' entered into an agreement whereby 'A' should pay Rs. 10,000/- to 'B', if it rains on a specified day, otherwise 'B' should pay Rs. 10,000/- to 'A'. It rains on that specified day. Can 'B' recover the amount from 'A' in a court of law?

Marks: 6

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅದರಂತೆ ಒಂದು ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಮಳೆಯಾದರೆ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ 10,000 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು. ಮಳೆಯಾಗದಿದ್ದರೆ 'ಬ'ನು 'ಅ'ನಿಗೆ 10,000 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು. ಆ ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಮಳೆಯಾಗುತ್ತದೆ. 'ಬ'ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 'ಅ'ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?

Q. No. 5. a) Explain the different modes of discharge of contract. ಕರಾರಿನ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 5. b) 'A' a dancer agreed to dance in the theater of 'B' at a future date. Thereafter, 'A' met with an accident and lost both of her legs in that accident. Hence, she failed to give dance programme in the theater of 'B'. 'B' instituted a suit against 'A' for breach of contract. Decide.

Marks: 6

'ಆ' ಎಂಬ ನರ್ತಕಿಯು 'ಬ' ನ ರಂಗಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ಮುಂಬರುವ ಒಂದು ದಿನ ನರ್ತಿಸುವುದಾಗಿ ವಚನವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಳು. ಆ ನಂತರ 'ಆ' ಳು ಒಂದು ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಗುರಿಯಾಗಿ ಆ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಎರಡೂ ಕಾಲುಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಳು. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ 'ಆ' ಳು 'ಬ' ನ ರಂಗಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ನೃತ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಕೊಡಲು ವಿಫಲಳಾದಳು. 'ಬ' ನು 'ಆ' ಳ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದನು. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. a) What is 'Breach of Contract' ? Explain the types of breach of contract. Marks : 10 ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. b) Write a short note on :
'Appropriation of Payment'.
'ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಹಣದ ಹಂಚಿಕೆಯ' ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 6

Q. No. 7. a) What is Quasi-Contract ? When does Quasi-Contractual liability arise ? ಅರೆ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಅರೆ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಯಾವಾಗ ಉದ್ಭವವಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 7. b) 'A' was a tenant in B's house. 'B' failed to pay Municipal

Marks: 10

taxes. Municipality announced auction sale of the house to recover taxes. 'A' paid taxes to avoid the sale. Can 'A' recover the amount from 'B'? 'ಆ'ನು 'ಬ'ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆದಾರನಾಗಿದ್ದಾನೆ. 'ಬ'ನು ನಗರಸಭೆಯ ಕರವನ್ನು ತುಂಬಲಿಲ್ಲ. ಆ ಕರ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ನಗರ ಸಭೆಯು 'ಬ'ನ ಮನೆಯನ್ನು ಹರಾಜಿನ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು. ಆ ಮಾರಾಟವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು 'ಆ'ನು ಕರದ ಹಣಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದನು. 'ಆ'ನು ಆ ಹಣವನ್ನು 'ಬ'ನಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?

Marks: 6

- Q. No. 8. a) Explain 'Special Damages' and 'Liquidated damages'. Marks : 10 'ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರಧನ' ಮತ್ತು 'ಪೂರ್ವ ನಿರ್ಧರಿತ ಪರಿಹಾರಧನ' ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. b) 'X' centracts with 'Y' to pay 'Y' Rs. 1,00,000/- if he fails to supply the goods worth Rs. 20,000 to 'Y' on a particular day. 'X' fails to supply the goods on that day. Is 'Y' entitled to recover Rs. 1,00,000 from 'X'?

  'X' ನು 'Y' ನ ಜೊತೆಗೆ ಒಂದು ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದಿನದಂದು 'X' ನು 20,000 ರೂಪಾಯಿ ಮೌಲ್ಯವುಳ್ಳ ಸರಕುಗಳನ್ನು 'Y' ಗೆ ಪೂರೈಸದಿದ್ದರೆ 'X' ನು 'Y' ಗೆ 1,00,000 ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ವಚನ ಕೊಟ್ಟನು. ಆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದಿನದಂದು 'X' ನು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ವಿಫಲನಾದನು. 'Y' ನು 'X' ನಿಂದ 1,00,000 ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಯೇ?
- Q. No. 9. a) Explain the contracts which cannot be specifically enforced under the Specific Relief Act. Marks : 10 ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಕೇಳಲಾಗದ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- declines to pay. 'A' then threatens to make known the effect of B's communication to him as a patient. 'B' wants to institute a suit against 'A'. Advise B.

  'ಆ' ನು 'ಬ' ನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಲಹೆಗಾರನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಕೇಳಿದಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಕೊಡಲು 'ಬ'ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ 'ಅ'ನು ಒಬ್ಬ ರೋಗಿಯಾಗಿ 'ಬ' ನು ಅವ'ನಿಗೆ ನೀಡಿದ' ವ'ಸಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದಾಗಿ 'ಬ'ನಿಗೆ ಬೆದರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು 'ಆ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

Q. No. 9. b) 'A' is B's medical advisor. He demands money of which 'B'

- Q. No. 10. a) Explain the provisions relating to the cancellation of Instruments. Marks : 10 ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. b) Write a short note on : Marks : 6
  Declaratory relief.
  ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರದ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



# First Semester (3 Year) LL.B. Examination, March/April 2021 CONTRACT - I

Max. Marks: 80 Duration: 3 Hours

Instructions: 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.

- 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 6 marks.
- 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. (a) Define 'proposal'. Explain the circumstances under which Marks: 10 it lapses. 'ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದು ರದ್ದಾಗುವಿಕೆಯ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು
- 1st March 2021. 'B' posted his acceptance letter on 2<sup>nd</sup> March 2021 which reached 'A' on 3<sup>rd</sup> March 2021. Meanwhile 'B' revoked his acceptance by a letter posted on 3rd March 2021 which reached 'A' on 4th March 2021. Is Marks: 6 'B' bound to buy the radio? 'ಅ'ನು ತನ್ನ ರೇಡಿಯೋವನ್ನು ಮಾರುವ' ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು 'ಬ' ಗೆ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಕಳುಹಿಸಿದನು. ಅದು 'ಬ'ನಿಗೆ 2021ನೇ ಇಸವಿ ಮಾರ್ಚ್ ಒಂದನೇ ತಾರೀಖಿನಂದು ತಲುಪಿತು. 'ಬ'ನು ತನ್ನ ಅಂಗೀಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು 2021ನೇ ಇಸವಿ ಮಾರ್ಚ್ ಎರಡನೇ ತಾರೀಖಿನಂದು ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಕಳುಹಿಸಿದನು. ಅದು 'ಅ' ಗೆ 2021ನೇ ಇಸವಿ ಮಾರ್ಚ್ ಮೂರನೇ

Q. No. 1. (b) 'A' proposed to sell a radio to 'B' by letter received by 'B' on

ತಾರೀಖಿನಂದು ತಲುಪಿತು. ಈ ನಡುವೆ 'ಬ'ನು ತನ್ನ ಅಂಗೀಕಾರವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪತ್ರವನ್ನು 2021ನೇ ಇಸವಿ ಮಾರ್ಚ್ ಮೂರನೇ ತಾರೀಖಿನಂದು ಕಳುಹಿಸಿದನು, ಅದು 'ಅ'ಗೆ 2021ನೇ ಇಸವಿ ಮಾರ್ಚ್ ನಾಲ್ಕನೇ ತಾರೀಖಿನಂದು ತಲುಪಿತು. 'ಬ'ನು ರೇಡಿಯೋವನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಬದ್ಧನಾಗಿರುವನೇ?

Q. No. 2. (a) State the exceptions to the rule that 'An agreement without consideration is void'. Ma 'ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯ' ಎಂಬ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Marks: 10

Marks: 6

Q. No. 2. (b) Ganesh agreed to sell his T.V. worth rupees twenty thousand to Mahesh for two thousand rupees. Later, Ganesh refuses to sell T.V. to Mahesh on the ground that price is too small. Can he do so?

ಗಣೇಶನು ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆಯುಳ್ಳ ಒಂದು ಟಿ.ವಿ.ಯನ್ನು ಮಹೇಶನಿಗೆ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಾಟಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಬೆಲೆಯು ಬಹಳ ಕಡಿಮೆಯಾಯಿತೆಂದು ಹೇಳಿ ಗಣೇಶನು ಆ ಟಿ.ವಿ.ಯನ್ನು ಮಹೇಶನಿಗೆ ಮಾರಾಟಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?

Q. No. 3. (a) What is contingent contract ? Explain the rules relating to the performance of contingent contract.

ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರಿನ ನೆರವೇರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. (b) Reshma agreed to work as house servant and to have immoral relation with Rajesh, for which Rajesh agreed to pay Rs. 10,000/- per month. Reshma kept up her promises, but Rajesh refused to pay. Reshma institutes a suit against Rajesh to recover the promised amount. Decide.

  Marks: 6 ರೇಶ್ಮಾಳು ಮನೆಕೆಲಸದವಳಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ಇರಲು ರಾಜೇಶನೊಡನೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ರಾಜೇಶನು ತಿಂಗಳಿಗೆ 10,000 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ರೇಶ್ಮಾಳು ತನ್ನ ವಚನಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಿದಳು, ಆದರೆ ರಾಜೇಶನು ಹಣಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಆತ ಕೊಟ್ಟ ವಚನದ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ರೇಶ್ಮಾಳು ರಾಜೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. (a) Define 'Consent'. When does it become free ? Marks : 10 'ಸಮ್ಮತಿಯ'ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದು ಯಾವಾಗ ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿಯಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 4. (b) Mohan aged 16 years, agreed to sell his scooter to Gopal for Rs. 5,000/-, but later refused to perform his promise. Gopal institutes a suit against Mohan. Will he succeed? ಮೋಹನ ಎಂಬ ಹದಿನಾರು ವಯಸ್ಸಿನ ಹುಡುಗನು ಗೋಪಾಲನಿಗೆ ತನ್ನ ಸ್ಕೂಟರ್ನನ್ನು 5,000 ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ, ಆದರೆ ನಂತರ ತನ್ನ ವಚನವನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಗೋಪಾಲನು ಮೋಹನನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ?

Q. No. 5.	(a)	Explain the doctrine of frustration with decided cases. ನಿಷ್ಕಲ ತತ್ವ (ಆಶಾಭಂಗ ಸಿದ್ಧಾಂತ)ವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 10
Q. No. 5.	(b)	Ramesh promised to marry Radhika after the death of his father. However, during the life time of his father, Ramesh married Revati, another woman. Radhika institutes a suit	
		against Ramesh for breach of contract. Decide.  ರಮೇಶನು ತನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತನಾದ ಮೇಲೆ ರಾಧಿಕಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ಅವಳಿಗೆ ವಚನವನ್ನು ಕೊಟ್ಟನು. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಅವನ ತಂದೆ ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ರಮೇಶನು ರೇವತಿ ಎಂಬ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾದನು. ರಾಧಿಕಾಳು ರಮೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದಳು. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.	Marks: 6
Q. No. 6.	(a)	Explain the law relating to the time and place of performance of a contract. ಒಂದು ಕರಾರಿನ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ವೇಳೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 10
Q. No. 6.	(b)	Write a short note on discharge of contract by agreement. ಒಪ್ಪಂದದ ಮೂಲಕ ಕರಾರಿನ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.	Marks : 6
Q. No. 7.	(a)	Explain the law relating to liquidated damages under the Indian Contract Act. ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ದ್ರವ್ಯ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 10
Q. No. 7.	(b)	'A', a trader, leaves his bag containing fruits in the house of 'B' by mistake. 'B' eats those fruits. 'A' claims price of the fruits from 'B'. Decide. 'ಅ' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ತನ್ನ ಹಣ್ಣಿನ ಚೀಲವನ್ನು ತಪ್ಪುಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ 'ಬ'ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟನು. 'ಬ'ನು ಆ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಹಣ್ಣಿನ ಬೆಲೆ ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.	Marks : 6
Q. No. 8.	(a)	Explain the remedies available for breach of contract. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆದಾಗ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 10
Q. No. 8.	(b)	Ashok, due to mistake of law, pays income tax, which he is not bound to pay. Can he recover the same? ಅಶೋಕನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತುಂಬುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲವಾಗಿದ್ದರೂ ಕಾನೂನಿನ ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ತುಂಬುತ್ತಾನೆ. ಅದನ್ನು ಆತ ಮರಳಿ ಪಡೆಯಬಹುದೇ?	Marks : 6

- Q. No. 9. (a) What is Injunction ? Under what circumstances, court can grant perpetual injunction ? Marks : 10 ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಶಾಶ್ವತ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ?
- Q. No. 9. (b) Avinash is the owner of a building. Satish expels Avinash from that building by force. Advice Avinash. Marks : 6 ಅವಿನಾಶನು ಒಂದು ಕಟ್ಟಡದ ಮಾಲಿಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಸತೀಶನು ಆ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಅವಿನಾಶನನ್ನು ಬಲಪ್ರಯೋಗದಿಂದ ಹೊರಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಅವಿನಾಶನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.
- Q. No.10. (a) By whom and against whom a specific performance of contract can be claimed ? Marks : 10 ಕರಾರಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರು ಮತ್ತು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಕೇಳಬಹುದು ?
- Q. No.10. (b) Write a short note on Rectification of Instruments. Marks : 6 ಲಿಖಿತಪತ್ರಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



Seanning 4002

# I Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019 CONTRACT – I (2018 and 2019 Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Marks: 10

Instructions: 1. Answer all five Units.

- One essay type question and one problem or one short note are compulsory from each Unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು:

- 1. ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಯುನಿಟ್ ಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಯುನಿಟ್ ನಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- 3. ಬಲಬದಿಯ ಅಂಕಿಯು ಗುಣಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- 4. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

#### UNIT - I

Q. No. 1. a) Define acceptance and what is the effect of acceptance ? ಆಂಗೀಕಾರವನ್ನು ವಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಂಗೀಕಾರದ ಪರಿಣಾಮವೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

Define consideration and what are the essentials of a valid consideration ? ಪ್ರತಿಘಲವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯು ಕ್ತ ಪ್ರತಿಫಲದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಯಾವುವು?

b) "A" has selected one book which is displayed in a departmental store for the purpose of purchase. But manager of the departmental store refused to sell the book. "A" has filed a suit against the manager for the breach of contract. Decide.

Marks: 6
ಖರೀದಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ "ಆ" ನು ವಿಭಾಗೀಯ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಒಂದು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡನು. ಆದರೆ ವಿಭಾಗೀಯ ಅಂಗಡಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ "ಆ" ನು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



"A" has invited "B" for a dinner and "B" has accepted the invitation. Subsequently "B" could not attend the dinner. "A" has filed a suit against "B" to recover the dinner expenses. Can "A" recover the dinner expenses?

''ಅ'' ನು ''ಬ''ನನ್ನು ಒಂದು ಭೋಜನಕೂಟಕ್ಕೆ ಆಮಂತ್ರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ''ಬ''ನು ಆಮಂತ್ರಣವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ "ಬ"ನು ಭೋಜನಕೂಟಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲಿಲ್ಲ. ಭೋಜನಕೂಟದ ಖರ್ಚಿನ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ "ಅ"ನು "ಬ" ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. "ಅ" ನು ಭೋಜನಕೂಟದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?

#### UNIT - II

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to capacity to contract. ಕರಾರಿನ ಅರ್ಹತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Explain the effect of mistake on the legality of contract. ಕರಾರಿನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧತೆಯ ಮೇಲೆ ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

b) "A" and "B" entered an agreement before the marriage. In the agreement they agreed to live separately after the marriage. Is it a valid agreement?

Marks: 6

Marks: 10

"ಅ" ಮತ್ತು "ಬ" ಮದುವೆಯ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಮದುವೆಯ ನಂತರ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಸಿಂಧು ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಆಗುವುದೇ ?

#### OR/ಅಥವಾ

"A" and "B" have entered an agreement. According to the agreement "A" must pay 5,000 Rs. to "B" and "B" must settle the marriage between "A" and "C" a lady. Whether agreement is enforceable?

"ಅ" ಮತ್ತು "ಬ" ಒಂದು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರ "ಅ" ನು 5,000 ರೂ. ನ್ನು "ಬ" ನಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು "ಬ" ನು "ಅ" ನ ಮದುವೆಯನ್ನು "ಸ" ಎಂಬ ಹುಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ಇತ್ವರ್ಥಪಡಿಸಬೇಕು. ಈ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದೇ?

#### INIT \_ III

Q. No. 3. a) "An agreement in restraint of trade is void". Discuss. "ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಶೂನ್ಯ''. ಚರ್ಚಿಸಿ.

#### Marks: 10

## OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions relating to appropriation of payment. ಸಂದಾಯದ ವಿನಿಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

b) "A" agrees to pay 5,000 Rs. to "B" if B's house is destroyed. "B" has no house. Is it a valid contract?
"ಬ" ನ ಮನೆ ನಾಶ ಆದರೆ 5,000 ರೂ. ನ್ನು ನೀಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು "ಅ" ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. "ಬ" ನಿಗೆ ಮನೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದು ಸಿಂಧು ಕರಾರು ಆಗುವುದೇ?

#### Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

"A" a famous singer agreed to sing in a programme arranged by "B". But before the programme "A" died. Can "B" compel "C" the son of "A" to sing in the programme ?
"ಬ" ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು "ಆ" ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಗಾಯಕನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಆದರೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ "ಆ" ನು ನಿಧನನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಡುವಂತೆ "ಬ" ನು "ಆ" ನ ಮಗನಾದ "ಸ"ನನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

#### UNIT - IV

Q. No. 4. a) Who is a "finder of the goods" and what are the duties of a finder of the goods?

Marks: 10

''ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವ'' ಅಂದರೆ ಯಾರು ಮತ್ತು ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

#### OR/ಅಥವಾ

Explain "Ordinary damages" and "Special damages" with help of decided cases.

ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ''ಸಾಮಾನ್ಯ ಪರಿಹಾರ'' ಮತ್ತು ''ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರ''ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



b) "A" has supplied one mobile to "B" who is a minor. Can "A" recover the price of the mobile from "B" ?

Marks: 6

"ಆ" ಎಂಬುವನು "ಬ" ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನಿಗೆ ಒಂದು ಜಂಗಮವಾಣಿ (ಮೊಬೈಲ್)ನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. ಜಂಗಮವಾಣಿ (ಮೊಬೈಲ್) ಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು "ಆ"ನು "ಬ" ನಿಂದ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?

# OR/ಅಥವಾ

"A" a famous dancer has agreed to dance in a festival conducted by "B". But due to illhealth "A" could not dance. "B" filed a suit against "A" for breach of contract. Decide.

"ಬ"ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಉತ್ಸವದಲ್ಲಿ ನರ್ತಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು "ಅ" ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ನರ್ತಕಿಯು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಳು. ಆದರೆ "ಅ"ಳ ಅನಾರೋಗ್ಯದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ನರ್ತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ "ಬ"ನು "ಅ"ಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the contracts which can be specifically enforced. Marks : 10 ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Explain preventive relief and how the preventive relief will be granted? ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಹೇಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ?

b) Write a short note on : ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Recovery of movable property. ಚರ ವಸ್ತುವಿನ ವಸೂಲಾತಿ.

# OR/ ಅಥವಾ

Cancellation of an instrument. ಪತ್ರದ ರದ್ದತಿ.

Marks: 10



# First Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019 CONTRACT – I (2018 Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. (a) "All contracts are agreements, but all agreements are not necessarily contracts". Explain.

  Marks: 10

"ಎಲ್ಲಾ ಕರಾರುಗಳು ಒಪ್ಪಂದಗಳು, ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಕರಾರಾಗಬೇಕೆಂದೇನಿಲ್ಲ". ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

"An agreement without consideration is void". Explain with exceptions, if any.

''ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ''. ಇದನ್ನು ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' made a proposal to 'B' in June 2017. 'B' accepted it in August 2018. Is it valid acceptance ? Marks : 6 'ಆ' ನು ಒಂದು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು 'ಬ'ಗೆ ಜೂನ್ 2017 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ.

'ಬ' ಅದನ್ನು ಆಗಸ್ಟ್ 2018 ರಂದು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾದ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

#### OR/ಅಥವಾ

'A' goes to a departmental store and picks an article with price tag. When he goes to the counter to pay the price, the shopkeeper refuses to sell the article. 'A' wants to sue shopkeeper for breach of contract. Advise 'A'.

'ಅ' ನು ಒಂದು ಮಾರಾಟ ಮಳಿಗೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸಂಕೇತವುಳ್ಳ ವಸ್ತುವನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಗಲ್ಲಾ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ (ಕ್ಯಾಶ್ ಕೌಂಟರ್)ಯ ಹತ್ತಿರ ಹೋದಾಗ ಆ ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲಿಕನು ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಮಾರಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲಿಕನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. (a) Discuss the legal effects of minor's agreement.

Marks: 10

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

"An agreement in restraint of trade is void". Explain with exceptions, if any.

Marks: 10

"ವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ''. ಇದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' contracts with 'B' to kill 'C' for a sum of rupees one lakh. 'B' kills 'C'. 'A' refuses to pay. Can 'B' recover the amount ? Decide.

Marks: 6

'ಕ' ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದರೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ಜೊತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು 'ಕ'ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಹಣ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Anand is a spiritual advisor. Bhaskar, an old Hindu man, is a disciple of Anand. Anand advises Bhaskar to gift away the whole of his property to him with a view to secure benefits to his soul in the next world. Bhaskar makes gift of whole of his property to Anand. Later Bhaskar wants to cancel this gift. Can he do so? Advise Bhaskar.

Marks: 6

ಆನಂದನು ಆಧ್ಯಾತ್ಮಕ ಗುರುವಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಭಾಸ್ಕರ ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ವೃದ್ಧನು ಆನಂದನ ಶಿಷ್ಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ನಿಧನವಾದ ಮೇಲೆ ಆತ್ಮಕ್ಕೆ ಪರಲೋಕದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನ ಸಿಗಬೇಕಾದರೆ ನಿನ್ನೆಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನಗೆ ದಾನ ಮಾಡು ಎಂದು ಆನಂದನು ಭಾಸ್ಕರನಿಗೆ ಉಪದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಭಾಸ್ಕರನು ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ (ಸ್ವತ್ತು)ಯನ್ನು ಆನಂದನಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಭಾಸ್ಕರನು ಆ ದಾನವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಭಾಸ್ಕರನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.



Q. No. 3. (a) Explain in brief the various modes of discharge of contracts.

Marks: 10

ಕರಾರುಗಳ ವಿಸರ್ಜನೆ (ಬಿಡುಗಡೆ)ಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Explain the law relating to time and place of performance of contract.

Marks: 10

Marks: 6

ಕರಾರಿನ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಸಮಯ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Rama promised to marry Seeta after the death of his father. But he married Suma when his father was alive. Seeta wants to sue Rama for breach of contract. Advise Seeta. ರಾಮನು ತನ್ನ ತಂದೆಯ ನಿಧನದ ನಂತರ ಸೀತಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ಅವಳಿಗೆ ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅವನು ತನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ಸುಮಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಸೀತಾಳು ರಾಮನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಸೀತಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Umesh has agreed to sell his house to Ganesh for rupees 10 lakhs. But that house was destroyed by an accidental fire before Umesh could sell it to Ganesh. Ganesh institutes a suit against Umesh for breach of contract. Decide.

Marks: 6 ಉಮೇಶನು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು ಗಣೇಶನಿಗೆ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಉಮೇಶನು ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಗಣೇಶನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೊದಲೇ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ಆ ಮನೆಯು ನಾಶವಾಯಿತು. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಗಣೇಶನು ಉಮೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (a) What are the remedies available for a breach of contract ? Explain.

Marks: 10

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Explain general and special damages with the help of decided cases.

Marks: 10

ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರಧನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



(b) 'A' leaves an article at 'B's house by mistake. Can 'A' recover the article from 'B'? Decide.

Marks: 6

'ಅ'ನು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 'ಬ'ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟುಬಂದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

'A' contracts to supply goods on a specified day to 'B'. A does not supply on that day, as a consequence of it 'B' has to close the factory. Advise remedies available to 'B'. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನದಂದು ಸರಕನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದಾಗಿ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ದಿನದಂದು 'ಅ' ನು ಸರಕನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ 'ಬ'ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 'ಬ'ನಿಗೆ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳ ಕುರಿತು ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

Marks: 6

Q. No. 5. (a) What is meant by specific performance? Who can claim it?

Marks: 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ?

## OR/ಅಥವಾ

Explain perpetual and temporary injunctions. ಶಾಶ್ವತ ಮತ್ತು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks: 10

(b) Rama is the owner of a building. Shama diposesses Rama from this building by force. Advise Rama.

Marks: 6

ರಾಮ ಕಟ್ಟಡವೊಂದರ ಮಾಲಿಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಶ್ಯಾಮನು ರಾಮನನ್ನು ಬಲಪ್ರಯೋಗದಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. ರಾಮನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

B, being a medical advisor, threatens to publish patient C's written communications that are with him showing that C has led an immoral life. What course of action would you advise to C? Explain.

Marks: 6

'ಬ' ಎಂಬ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಲಹೆಗಾರನು ತನ್ನ ರೋಗಿಯಾದ 'ಕ'ನ ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿರುವ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸುವುದಾಗಿ 'ಕ'ನಿಗೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ನೀವು ಯಾವ ಪರಿಹಾರವನ್ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಸೂಚಿಸುತ್ತೀರಿ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.





# First Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2018 CONTRACT – I (2018 Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 80

Instructions: 1) Answer all five units.

- One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
- 3) Figures to the right indicate marks.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.

#### UNIT - I

Q. No. 1. a) Define Proposal. Explain the circumstances under which it lapses. Marks : 10 ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರದ್ದಾಗುತ್ತದೆ?

OR

Q. No. 1. a) An agreement without consideration is void. Discuss. Marks : 10 ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದ ಶೂನ್ಯ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Solve the following problem : ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ :

ವಿವರಿಸಿರಿ.

Nataraj posts his letter of proposal to sell his house to Lingaraj on 16th March 18. Lingaraj receives this letter of proposal on 18th March 18. On the same day, Lingaraj posts his letter of acceptance. Thereafter Lingaraj sends a telegram revoking his acceptance on 19th March 18. Nataraj receives Lingaraj's acceptance letter on 19th March 18 and telegram on 20th March 18. Is there a contract between Nataraj and Lingaraj? ನಟರಾಜನು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಲಿಂಗರಾಜ್ ನಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 16-3-2018 ರಂದು ಅಂಚೆಪೆಟ್ಟಿಗೆಗೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಲಿಂಗರಾಜ್ ನಿಗೆ ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ದಿನಾಂಕ 18-3-2018 ರಂದು ತಲುಪುತ್ತದೆ. ಅದೇ ದಿನ ಲಿಂಗರಾಜನು ತನ್ನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಚೆ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಲಿಂಗರಾಜನು ತನ್ನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಚೆ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಲಿಂಗರಾಜನು ತನ್ನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಿನಾಂಕ 19-3-2018 ರಂದು ತಂತಿ ಸಂದೇಶವನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಟರಾಜ್ ನು ಲಿಂಗರಾಜ್ ನೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು 19-3-2018 ರಂದು ಮತ್ತು ತಂತಿ ಸಂದೇಶವನ್ನು 20-3-2018 ರಂದು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರ ಮಧ್ಯೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಾಗಿದೆಯೇ?



Q. No. 1. b) Ganesh goes to a departmental store and picks an article with price tag. When he goes to the cash counter to pay the price, the shopkeeper refuses to sell the article. Ganesh sues the shopkeeper for breach of contract. Can he do so ?

Marks: 6

ಗಣೇಶ್ ನು ಒಂದು ಮಾರಾಟ ಮಳಿಗೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸಂಕೇತವುಳ್ಳ ವಸ್ತುವನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ನಗದು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ವಸ್ತುವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವಾಗ ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲೀಕನು ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಮಾರಲು ತಿರಸ್ತರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಗಣೇಶನು ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲೀಕನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?

#### UNIT - II

Q. No. 2. a) Discuss the effects of minor's agreement. ಆಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks: 10

OR

Q. No. 2. a) Define fraud. Distinguish it from misrepresentation. ವಂಚನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಇದನ್ನು ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯಿಂದ ವಿಂಗಡಿಸಿ. Marks: 10

Q. No. 2. b) Solve the following problem.

Marks: 6

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ:

Amit promises to obtain for Amar an employment in the National School. Amar promises to pay Rs. 5 lakhs to Amit. Is this agreement valid?

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಆಮರ್ನ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಅಮಿತ್ ಭರವಸೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಆಮರ್ ನು ಅಮಿತ್ ಗೆ 5 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಕೊಡುತ್ತೆನೆ ಎಂದು ಆಶ್ವಾಸನೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಒಪಂದವು ಊರ್ಜಿತವಾಗಿದೆಯೇ?

#### OR

Q. No. 2. b) A agrees to pay B one lakh rupees, if B will marry A's daughter C. C was dead at the time of the agreement. Decide.

Marks: 6

ಒಂದು ವೇಳೆ 'ಬಿ' ಯು 'ಎ' ಯ ಮಗಳಾದ 'ಸಿ' ಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾದರೆ 'ಎ' ಯು 'ಬಿ' ಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ್ಮ ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಒಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಸಿ' ಯು ಮದುವೆಯ ವೇಳೆಗೆ ಸಾಯುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



# UNIT - III

Q. No. 3. a) Discuss doctrine of frustration with the help of leading

Marks: 10

ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿಫಲತಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. a) What is breach of contract? Distinguish between actual breach and anticipatory breach of contract. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು? ಪ್ರಸ್ತುತ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮತ್ತು ನಿರೀಕೃಣಾ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 3. b) Solve the following problem: ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ:

Marks: 6

A Kala Bhavan was agreed to be let out on a certain day. Before that day, it was destroyed by fire. Discuss the consequences.

ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಒಂದು ಕಲಾ ಭವನವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡಲು ಒಪಂದವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ದಿನದ ಮೊದಲೇ ಅದು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ. ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

e) Explain the circumstances in which caur AO mol b) Ajit agreed to deliver the goods to Avinash for certain price on Q. No. 3. 13-11-2018 without fail. Time is essence of the contract. Ajit fails to deliver the goods on 13-11-2018. Avinash rescinds the contract and files a suit to recover damages. Decide. ಅಜಿತ್ ನು ಅವಿನಾಶ್ ನಿಗೆ 13-11-2018 ರಂದು ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬೆಲೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಸದೇ ಪೂರೈಸಲು ಒಪ್ಪಿದನು. ವೇಳೆಯು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ಘಟಕವಾಗಿದೆ. 13-11-2018 ರಂದು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವಲ್ಲಿ ಅಜಿತ್ ನು ವಿಫಲವಾದನು ಅವಿನಾಶ್ ನು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿ ಪರಿಹಾರ ಧನ ಕೇಳಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Marks: 6

UNIT - IV

Q. No. 4. a) Explain general damages and special damages with the help of decided cases.

Marks: 10

ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.